¹⁷² Se trata del *rabi*.

¹⁷³ Entre líneas, *dicho*.

CIV
DONACION DE FECHA A PERPETUO

Karlos, etc. A todos los presentes et avenir qui las presentes letras veran, salut. Como nos ante dagora, por fazer bien et merce a nuestro caro et bien amado hermano^{/fol. 82r} natural, Mossen Leon de Naurra, lo ouiessemos otorgado et prometido, dado en ayuda de su casamiento et suportacion de las cargas de su matrimonio, la summa de diez mil florines doro del cuynno d'Aragon, segunt que todo esto por nuestras letras a eill dadas sobre el dicho dono, meior et mas largament puede parescer, el thenor et forma de las quouales cartas es en la forma que se sigue: Karlos, etc. A nuestro amado et fiel Thesoroero tal, qui a present es o por tiempo sera, salut. Nos, ouiendo en memoria de los buenos et agradables seruicios que nuestro amado et fiel hermano natural Mossen Leonel de Nauarra nos ha fecho et faze continuadament et esperando que nos fara en adelant; queriendole galardonar et fazer gracia et merce, como aqueill que es digno, de nuestra gracia especial et mouimiento proprio, avemos dado et damos por las presentes en dono por una vez quito de veynteno, para ayuda de su casamiento et por sostener et suportar las cargas de su matrimonio, la summa de diez mil florines doro del cuynno d'Aragon, que a XXVIII sueldos pieça vallen XIII M libras carlines. Si vos mandamos, que a nuestro dicho hermano dedes et paguedes de quoualquiere vuestras receptas, la dicha suma de XVIII M libras o lo assignedes en logar do meior et mas convenientment pueda ser pagado, en manera que eill sea contento. Et a nuestros amados et fielles las gentes oydores de nuestros Comptos, mandamos que la dicha summa de XIII M libras o todo lo que lis pareztra, vos al dicho Mossen Leonel auer pagado daqueillas, vos reciban en compto et rebatan de vuestra recepta por testimonio de las presentes vidimus o coppia deillas reportadas en nuestra Thesoreria, una vez tan solament. Et de las quitanças que del dicho Mossen Leonel recibredes sobresto sin difficultat nin contradicho alguno. Data, etc., dia, et., laynno, etc. Por el rey, Sancho de Oteïça. Et nos, por las grandes necesidades et afferes en que somos constituydo a present, non ayamos aysament ni manera de satisfazer nin pagar a nuestro dicho hermano la dicha summa de X M florines, et sea justo et razonable que eill sea satisffecho et pagado, et otramant contentado daqueilla, del dicho dono por nos a eill fecho, como es de razon, et aya de que pueda sostener su estado et suportar las cargas de su matrimonio. Et fazemos saber que nos, de nuestra gracia especial, auctoridat et poderio real et mouimiento proprio a nuestro dicho hermano auemos dado et damos por las presentes en paga et satisfaccion de los dichos X M florines et en donacion et herencio perpetuo para eill et sus herederos descendientes deill en legitimo matrimonio, en la meior forma et manera que donacion perpetua puede ser dicha, fecha ni¹⁷⁴ interpretada a hutilidat, seguridat et prouecho de nuestro dicho hermano et de sus dichos herederos, toda la pecha ordinaria de que nos auemos et auer debemos en quoualquiere manera en nuestra villa de Mendigorria et sus terminos, saluos et exceptados cierta suma de dineros que el Prior et Capitol de la iglesia de Pomploña prende cada aynno por ciertas capellanias perpetuas et aniuersarios en et sobre la dicha pecha ordinaria. Los quouales dineros queremos que los di-